IO. ANTONII VIPERANI, DE COMPOENDA ORATIONE.

LIB. II.

De quatuor partibus Orationis.

CAP. I.

DErbus, & verbis pro instituti nostri ratione satis primo libro dictum est; hoc autem altero nobis exponenda sunt partes ea, qua orationis corpus quasi membra conficiunt. Ac Cicero ad fidem, & motum, In Partit. quos fines Oratori propositos in dicendo existimat, quatuor partes orationis constituit, narrationem & cōfir-
mationem,

mationem, qua ad rem docendam, principium & perorationem, que ad impellendos animos valent. At Ari-

Lib. 3. ca. 13. stoteles earum duas necessarias esse ait, qua nimirum ad rem docēdam instituuntur; reliquas nō necessarias, quod stare causa sine illis potest. Nec narrationem ut ceteri, sed propositionem facit partem orationis: quoniam alij narrationem ita descripserunt, vt tantum iudiciali generi conueniret; ipse verò propositionis ampliorem significationem dedit, vt totius probanda rei expositio esset atq; complexio: qua & iudicij narrationem, & deliberationis, & laudationis quasi problemata quedam contineret. Quidam diuisiōnem & confutatiōnem his

Ad Heren. 1. quatuor partibus orationis adiiciunt; nonnulli etiam De Inuent. 1 egressionem. Verū diuisiō, cuius partes duas faciunt De Orat. 2. propositionem & diuisiōnem, ad confirmationē per Fab. lib. 3. probatiōnē initiam: atq; ut propositio, assumptio, & conclusio syllogismum conflant, quem rhetores ratiocinationē appellant, ita cause propositio, assertio, atq; conclusio uniuersalem totius cause confirmationem efficiunt. Eadem quoq; ratione distributio, qua finū suo claudit enumerationem propositionum, ad confirmationē pertinet.

Qui enim ordine proponit qua dicturus est, is sua colligit, ut deinde planius explicet. Mihi verò Aristoteles hac in re bene sensisse videtur. Semper enim id, quod argumentatione colligendum est, ante proponi debet: ac quod syllogismo concluditur, extra syllogismum proponitur. Fit autem postea inter argumentandum syllogismi pars. Ut si queratur an Clodius iure possit interfici, fieri argumentando id syllogismi conclusio, sic, Omnis insidiator iure potest interfici, Clodius est insidiator, ergo iure potest interfici. Non igitur propositio proponens id, quod concludendum est, probationis pars est:

DE COMPO N. ORAT. LIB. II. 51
est: atq; imprudenter quidquam conficitur, quod ante
quaesitum non fuerit. Reclamè igitur Aristoteles proposi-
tionem à confirmatione separat, & partem facit oratio-
nis necessariam: cùm in omnibus causarum generibus
vñsi sit, non item narratio. Quin immo narratio, qua
iudicialis generis propria est, ad propositionem merito
refertur: quoniam vbi narrata res est, quid veniat in
questionem elicitur. Sed de confirmatione dubitandum
etiam est. nam cùm possit ad probationem revocari, re-
nunceturq; ab Aristotele & Cicerone, qui probationem, Lib. 1. cap. 13
quam alter nō sit, alter interdum confirmationem vo-
cat vñs species nomine loco generis; in confirmationem
& confirmationem dimiserunt; tamen Fabius de genere Lib. 3. cap. 13
iudicialis loquens, cuius propriam esse confirmationē A-
ristoteles putat, inter se disiungit: quoniam quæ natura
& officio inter se discreta sunt, coniungere non vult. al-
tera enim astruit, altera destruit. reprehenditq; Aris-
totelem, quod coniunxit. Sed & ipsomet postea ad
probationem, confirmationem & confirmationem redu-
cit, motus forte illis verbis Aristotelis, tā ἐπὸς τὸν ἀρ-
ιστοτελὲ τὸν πίστων ἴσι. Evidem (ut Ciceronis verbis
vtar) quia neque reprehendi, qua contra dicuntur, pos-
sunt, nisi tua confirmes, neque hac confirmari, nisi illa
reprehendas; idcirco hac & natura, & utilitate, & tra-
nslatione coniuncta sunt. Quamobrem confirmationē &
confutatio partes sunt probationis. Egressio vero ei par-
ti orationis subiicitur e qua egreditur: cùm egredi vñ-
que possimus: alioquin etiā exempla, similitudines, am-
plificationes per se ipsa partē aliquā orationis efficerēt.

De Exordio. C A P. I I.

Quod nos exordium, siue principium vocamus,
Graci melius Quintilianī sententia ἀπολύτου Lib. 4. cap. 1.
D 2 dicens.

52 IO. ANTONII VIPERANI,
dicunt. Nam Latinum nomen initium cuiusq; rei si-
gnificat; Grecum autem vocabulum non ipsum initium,
sed ad rem ipsam apparatum quendam notat. At qui
exordium non rei principium, sed quasi via quadam ad
rem est. quandoquidem munitionem, & ad causam ad-

De Orat. 2. itum (ut inquit Cicero) habere debet. Unde Fabius apo-
Lib. 4. cap. 1. olisov à ῥῷ, Latine ante, & οὐροῦ, hoc est, via dictum
existimat; vel ἀπὸ τῆς οὐρᾶς, hoc est, à cantilena. Nam
quemadmodum citharœdi pauca illa, qua ante legitimi-
mum certamen emerendi fauoris gratia inchoant, ῥῷo-
olosov, (ut docet Aristoteles) vocant; sic etiam ea, que

Lib. 3. cap. 14. Oratores, priusquam causam attingant, ad conciliados
sibi animos audientium praloquuntur, eadem appellati-
onē rhetores signant. Est autem exordium (ut Plato

De Leg. 4. definit, & Platonem sequuntur rhetores) orationis pars,
De Inuent. 1. que auditoris animum conuenienter comparat ad reli-
quam dictiōnem. Causa enim principiū hac est, ut audi-
torem praparemus, quo nobis sit in ceteris partibus ac-
commodatio. Praparamus autem, cùm benevolentum, at-

De Orat. 2. tentum, & docilem reddimus. Que licet in aliis parti-
bus seruanda etiam sint, tamen in principiis faciliora
sunt; quoniam tunc maximè attentos habemus, & do-
ciles auditores, cùm omnia expectant. Sunt etiam (ut

Lib. 4. cap. 1. Fabius ait) magis necessaria: nam per ea in animū iu-
dicis, ut procedere ultra possimus, admittimur. Quare
benevolentia, docilitas, & attentio licet in aliis quoque
partibus custodienda sint, potissimum tamen exordiū offi-
cia sunt. Dicuntur autem à personis & rebus. (ut tra-
dit Cicero in Partitionibus) in que nihil est quod non
cadat. Sed à persona benevolentiam yult, à re docili-
tatem, & attentionem captari.

De

De Benevolentia.

CAP. III.

Verum etiam benevolentiam à causa mouemus,
 sicut Fabius sentit, & idemmet Cicero in rheto-
 rics. Personarum ratio triplex. nam aut est nostra, aut
 aduersarij, aut auditoris. sed in nostra & dicentis, &
 eius pro quo dicitur, persona intelligitur. eodem quoque
 pacto in aduersarij personam & eius qui dicit, & eius
 pro quo dicitur, venit. T aciteq; Fabius Ciceronem re-
 prehendit, quod solum aut ex reo, aut ex aduersario,
 aut ex re, aut ex his apud quos agitur, sententias in ex-
 ordiēdo duci tradiderit; cum etiam peti ab actore cau-
 sa principium soleat. A persona nostra benevolentia
 capitur meritis nostris, ac dignitate, aut aliquo genere
 virtutis, maximeq; (vt vult Cicero) liberalitatis, officij, In Partit.
 iustitiae, fidei: atq; in primis amoueatur (vt precipit
 Fabius) ambitionis, odij, sordiumq; suspicio. Ex persona
 litigatoris efficiendum, vt is videatur magna & hone-
 sti ratione adductus, necessitate etiam coactus. At à
 persona aduersarij benevolentia conciliatur contraria
 in illum inferendo. Potentes inuidia, contemptus hu-
 miles, nocentes & turpes odium sequitur. Spectanda
 verò in vtrisq; etas, sexus, conditio, & reliqua persona
 attributa. Postremo à persona auditoris benevolentia
 comparamus, si coniunctionis causam aliquā, vel spem
 significemus: & si in nos odium aliquod, aut collatum
 offendit tollamus, diminuamusq; diluendo, exte-
 nuando, compensando, deprecando sine depellendo. Pri-
 mū autem omnium mores eorum apud quos agitur,
 perspicere oportet, quibus orationem nostram accom-
 modemus, laudemusq; illos cum modo, atq; eorum lau-
 des ad nostram causam transferamus: tum ipfis propo-

D 3 namus

namus dignitatem pro honestis, iustitiam pro humili-
bus, misericordiam pro infelibus, generitatem pro laesis.
Multæ etiam alia præcipiuntur: sed ingeniosi ac pru-
denter viri est quid in quaq; causa deceat considerare.
At à causa benevolentiam contrahimus, cùm ea que in
causa pro nobis sunt, in procœmio collocamus, ac pro re
vel augemus, vel minuimus, vel amolimur. Maximè
verò noster exitus miserabilis si superati fuerimus, su-
perbus aduersarij, si vicerit, ostendendus est.

De docilitate & attentione.

C A P. I I I I .

ARebus docilitas petitur, & attentio:qua sanè in-
ter se coniuncta sunt. Neque enim attentus esse
quis potest, si rem non intelligat; neque intelligere, si at-
tentè non audiat. Dociles auditores reddimus, cùm v-
niuersam causam breui complectimur, ac velut oculis
subiicimus vel definiendo, vel diuidendo ordinemue de-
monstrando. At post narrationem proponimus, & rem
ipsam distribuimus: sic est, sed quasi principium ingre-
dientes confirmationis: verum in exordio si quid propo-
nimus, aut partimur, non id facimus, ut statim de eo
argumentemur, sed ne iudicis animus à dientis propo-
sito alio abducatur. siquidem docilitatis munus est di-
ctionis finem ostendere, ne suspensi auditorum animi
huc illucq; vagentur: ideoq; Poëtarum epicorum pro-
positioni quam simillima esse putatur. Quare cùm nota
est causa, aut frequens, aut parva, tunc (si Aristoteli &
Lib. 3. ca. 14. De Orat. 2. Ciceroni credimus) docilitatis nullus usus est, sed ab ip-
sae exordium sumitur. Ut autem attentè audiamus
(sic enim Cicero tradit) trium rerum aliqua conseque-
murs. Nam aut magna quedam proponemus, aut ne-
cessaria, aut coniuncta cum ipsis, apud quos res agitser.
Ergo

In Partit.

Ergo docilem (inquit Fabius) & ipsa hac attentio prestat. Nam is maximè docilis est Ciceroni, qui atten-^{Lib.4. cap. 1.}
tissimè est paratus audire. Et cum docile velis facere,
simul attentum facias oportet. Aduerte tamen hic,
quod notat Agricola, ducenda esse exordia nō ex his, ^{De Invenit. 1}
qua causam confirmāt, aut docent. esset enim confirma-
tio, non exordium. sed ex his, que circa res personāsue
posita vel fauorem, vel audience alienationem paratu-
ra sunt. Quod si interdum in exordio capita aliqua vel
nostræ, vel aduersarii causa perstringuntur, non tam
istud fit, ut causa probetur, quām ut spes futura proba-
tionis appareat. Et quoniam exordia diximus à rebus
ex personis capi, earum adiuncta per spicere oportet, qua
sepe materiam exordiendi subministrant. Personarum
adiuncta sunt (ut docet Fabius) liberi, propinquitates,
amicitiæ, regiones, cinitates, atq. his similia: Rerū ve-
rò tempus, locus, habitus, opinio, iudiciorum fama, ex-
peccatio vulgi. Itaq. in Partitionibus Cicero monet, si
quando tempus ipsum, aut res, aut locus, aut internen-
tus alicuius, aut interpellatio, aut ab aduersario dictū
aliquod, & maximè in perorando dederit occasiōne no-
bis aliquam, ut dicamus aliquid ad tempus aperte, ne de-
relinquamus. Nunc quando causarum qualitates di-
uersa sunt, uniuscuiusq. genus animaduertendum est.
Causarum genera pluribus authoribus quinq. placue-
runt, honestum, humile, dubium sine anceps, admirabi-
le, quod est prater hominum opinionem, atque obscurū:
Graci ἔρδον, ἄστεν, ἀμφίδεξον, παράδεξον, δυσπαιχνο-
λούθοντον vocant. Addiderunt nonnulli turpe: quod aliq.
humili, aliq. admirabili subiiciunt. In obscuro docilis, in
humili attentus, in ancipiti auditor benevolus facien-
dus est: In honesto res ipsa per se ad conciliationem va-
let. At in admirabili seu turpi remedius, & insinuatio-

ne ad benevolentiam opus est. Vnde exordij duo genera faciunt, principium, & insinuationem: qua inter se ita differunt, quod principium simplex est, & aperta oratione auditorem benevolum, docilem & attentum reddit; insinuatio vero occulta & subdola circuitione animum auditoris subit. Atq, insinuationis tria tempora esse volunt, nimurum cum in causa ineft turpitudo aliqua; cum alterius oratione auditorum animi sunt alienari; cum demum defessi sunt audiendo. Fingunt hic pleriq, multas causas: sed quoniam species omnes numerari non possunt, in singulis consilium ex propriaratione & prudentia sumendum est. In uniuersum videamus qua pro sint, qua contra ob sint; & ad altera cōfigiamus, altera relinquamus. Si persona laborabimus, ad rem; si re, ad personam configiemus; si neutra pro nobis, videbimus quo pacto laderem aduersarium possimus. Vbi vero alienati auditores fuerint, proponemus nostras probationes, ubi defessi breuitatem pollicebimur. Præterea opportuna urbanitas radium leuat, & animos recreat.

Lib. 3. cap. 1; Deniq, huc pertinent Aristotelis loci, qui ad solvendas criminationes faciunt. At vero etiam cognoscenda sunt exordij vitia, ut videntur. Vulgare exordium est, quo omnes utuntur: quo tamen aliquando fas est uti, si commodum sit. Commune, quod in medio positum est tam reo, quam aduersario. Longu præterea, & separatum, & cūmutabile, & translatu reprehenditur. Ponunt aliqui inter exordij vitia contraria, & contra precepta: que satis per se ipsa intelligi putamus. Transeamus ad narrationē.

De Narratione. CAP. V.

Narratio est rei explicatio: ab Apollodoro finitur, oratio docens auditorem quid in re sit; ab aliis rerum gestarum, vel perinde ut gestarum utilis ad persuadendum

suadendum expositio. Eiusq; duo genera fiunt; alterum
 Oratoris, alterum non oratoris. Rursum non Oratoris.
 duplex, alterum Γραμματικ; pertinens ad historicos,
 alterum Ποιητικ; proprium Poetarum. Oratoris itidem
 narratio duplex: rei, de qua agitur; & rei, que extrin-
 secus assumitur. Assumitur autem vel criminacionis
 vel similitudinis, vel delectationis, vel amplificationis
 causa. Quod genus aliqui digressorum, nonnulli assu-
 ptum vocant. Debet autem brevis, dilucida, & proba-
 bilius esse, ut meminerit, intelligat, & credat quæ dicu-
 tur auditor. Neque vero eam breuitatem præcipimus,
 quæ orationem obscurat, damnatam ab Aristotele, sed Lib. 3. cap. 16
 eam, in qua nihil desit, nihil superfit. Fabius hic loci Lib. 4. cap. 2.
 putat Isocratem ab Aristotele reprehendi: sed neq; no-
 men Isocratis est apud Aristotelem, neque eius breuitas
 est ullo pacto reprehendenda. Adhac Cicero cum Ari- In Topic.
 stotele narrationē cum dignitate moratam scribit esse
 oportere: verū istud Fabius sentit nō magis narratio- Ibid.
 nis, quam aliarū etiā partium esse debere. Præterea
 querit in narratione Cicero evidentiam, & cum The- De Orat. 2.
 decte festinitatem. Sed evidentiam Fabius ad diluci- In Topic. &
 ditatem refert, & festinitatem aliarum partium aquè
 communem esse existimat. Atq; idem ipse Cicero sua- Partit.
 uitatem in narrando non necessariam quidem, sed assu- Ibid.
 mi extrinsecus arbitratur. Addunt aliqui magnificē-
 tiā: que non minus aliarū partium propria est, quam
 narrationis. Nec ea sapè vñi est; nempe qua sapè obest.
 Sunt igitur tria narrationis præcipua officia, breuitas,
 perspicuitas, probabilitas. Quanquam Antonio in li- Lib. 2.
 bris de Oratore videtur errare, qui hac narrationis ma-
 gis propria esse, quam totius orationis existimant. Sed
 Antoniū dissimulatorem artis agnoscimus; cū idem
 præcepta horū officiorum tradat in narratione. Et enim

animus auditoris non verbis, neque extraneis ornamētis, sed rebus ipsis tenendus est in narratione; ut deinceps omnia recte meminerit: alioquin si nimia fuerint, multa exciderint. Tum difficilius est non esse obscurū in re narranda, quām in aliis orationis partibus. Nam maiore periculo hac pars obscura est, quā cetera. Narrationis enim unus est in causa locus; alia si semel obscurius dixeris, alio loco planius dicere licebit. Et que alio loco obscurius dicuntur, tantum pereunt, quod ita dicta sint; narratio verò obscura totam obscurat orationem. Postremò quia narratio est totius orationis quidam quasi fons & origo, necesse est, ut sit maximè probabilis. Nam si quid non probabiliter dicitur, tota causa obest, & alienari incipit auditor. Itaque ut exordij benevolentia, docilitas, & attentio: sic narrationis propria sunt breuitas, diluciditas, & probabilitas.

De breuitate.

C A P. V I.

Ad Alex.

BREUITAS ORATIONIS EA EST, IN QUAE NIL DEEST, AUT SUPEREST: atque Aristotelis sententia tam verborum est, quām rerum. Verborum, si solum ea ponantur, sine quibus obscuritatem haberet oratio; cetera, que necessaria non sunt, remoueantur. Itaq; Cicero inquit non minus rerum, quām verborum non necessariorum multitudine supercedendum esse: & in Partitionibus, Breuitas, inquit, conficitur simplicibus verbis, semel unaquaq; redicenda, nulli rei, nisi ut dilucide dicas, seruendo. Vicinum breuitati virium est obscuritas. nam dum

In arte Poët. breuis est labora, secundum Horatium, obscurus fio.

Lib. 8. cap. 2. Quae obscuritas quomodo fiat, idem Cicero docet, &

De Orat. 2. Quintilianus. Sit igitur verborum tantum, quantum necesse est: nullum nisi necessarium verbum assumatur.

Rerum autem breuitas fit, si non à primis utiq; initis,

&

& gemino, ut aiunt, ab uno; sed quatenus nostro instituto sufficiat, rem exordiamur: si in reliquo cursu, quidquid ad rem nostram non pertineat, prætermittamus. Quod fieri sic potest, si ea recidamus, qua sublata neq_z cognitioni, neque utilitati quidquam detrimenti allatura sint: si non singulas rerum particulias dicendo persequamur, sed satis sit velut rerum fastigia perstringere. Nihilominus ita breuis esse debet narratio, ut in ornata & indocta non sit, sed quadam etiam suavitate condita; quam præcipit & docet Tullius; quæq_z Fabio In Partit. Lib. 4. cap. 1.

in judice, & fallit, & efficit, ut qua delectant, minus longa videantur. Simplex enim & undiq_z concisa, nō tam narratio potest vocari, quam confusio. Ergo breuitas erit, non ut minus, sed ne plus dicatur, quam oportet.

De Perspicuitate. CAP. VII.

AT Perspicuitas (nam propter vicinum vitium obscuritatis debet esse coniuncta breuitati) verbis similiter fit, & rebus: sed de verborum perspicuitate primo libro dictum est, ubi de oratione dilucida egimus: De Orat. 2. rerum autem perspicuitas fit, siue quodq_z primum gestum est, ita primum exponatur, ac rerum temporumq_z ordo seruetur, narrenturq_z ita res, ut gesta sunt, aut potuisse geri videantur. Non discepta sententia, nō praeposterata tempora, non confusa persona, distincta omnia rebus, personis, temporibus, locis, causis, atque etiam accommodata pronunciationi.

De Probabilitate. CAP. VIII.

Tertium restat narrationis officium, ut auditor vera esse patet qua audit. Quam in rem sic Fabius Lib. 4. cap. 2. scribit, Ut primum animos nostros consulamus, ne quid dicatur repugnans; deinde causas factis, de quibus queritur,

ritur, preponamus, & personas conuenientes his, que
 narrare velimus; seruemusq; rationem locorum, tempo-
 lib. 2. cap. 6. rum, & his similium. Ego cum Rodolpho probabilem
 fore narrationem existimo, si (ut eiusdem verbis utar)
 argumentosa fuerit, consentanea, & consequens. Argu-
 mentosa inquam, si non modo totius rei, sed singularum
 etiam partium causas contineat. Consentanea, si perso-
 nis, locis, temporibus, rebus dicta conueniant. Personis,
 si quales sunt, talia facta & dicta effingantur. Nam
 cupidum hominem furti reum fieri, libidinosum adul-
 terij, temerarium homicidij verisimile putatur. Locis
 & temporibus, si quo loco & tempore vnumquodq; pro-
 babile est factum esse, sic narretur. Rebus, si letis iucu-
 da, sersis grauia, ridiculis faceta, insignibus ornata, tri-
 stibus acerba tribuantur. Postremo consequens erit, si
 sic explicantur priora, ut sequentia expectentur; &
 quasi per gradus omnia certa serie procedant, ita ut ea
 secum auditor ipse praeuideat. Nam nihil dicere con-
 trarium atq; repugnans est vitium fugere, non laudem
 ullam mereri. Sit igitur narratio brevis, dilucida, &
 probabilis, aspersa suavitate aliqua, & affectibus, non
 illis quidem, qui in peroratione adhibetur, sed qui pos-
 fint inter narrandum mouere auditorem. In qua etiam
 licebit; quoniam sedes est argumentationis; semina qua-
 dam probationum spargere, verum sic, ut narrationem
 esse meminerimus; nimirum ut proponantur, non ab-
 sumantur argumenta. Non nunquam etiam (si Fabio
 credimus) argumentatione aliqua confirmabimus, quod
 proposuerimus; sed illa quidem simplici & brevi, ut au-
 ditor rem colligere & credere secū ipse incipiat. Qua-
 le autem narrationis principium esse debeat; atque vn-
 de sumatur, Fabius docet, nempe vel à re, vel à perso-
 na; qua commendanda, aut infirmando est. Conside-
 randumq;

ibid.

DE COMPOEN. ORAT. LIB. II. 61
randumq; diligenter, ut ab eo auspicemur, quod proprium sit, & ad causam nostram commendatione facies. At caute omnia circumspicio, ne ab eo statim exordiaris, quod primo aspectu blanditur; ne quid illi subsit, quod possit offendere. Vnde non utiq; statim ab eo incipes, quod præsens est, sed altius quoque animo repetes ordinem rerum, si quid in eis sit, quod profit.

De Probatione. C A P. IX.

Narrationem sequitur Probatio; quam nescio quis contentionem appellat, atque in divisionem, confirmationem, & confutationem partitur. Divisionemq; rursum secat in sejunctionem, quam aliqui propositiōnem vocant, & distributionem, quam nonnulli partitionem appellant. Quanquam divisioni, distributioni, partitioni sàpè eadem subiecta sententia est. Itaq; apud Ciceronem Antonius post expositionem iubet causam De Orat. 2. diuidere, aut proponere. Quare divisione quasi limen argumentationis est, qua summatis proponimus quid, & quo ordine dicturi sumus. Atque eius partes duas sunt, propositio, & distributio.

De Propositione. C A P. X.

Propositio est oratio, ex qua certum quid designatur auditori, quod animum intendat. Atque aliquando generalis est, scilicet totius rei, que probanda est, complexio, aliquando singularis probationis intentione. Siquidem in unam causam multæ solent questiones incidere. Cum propositione utimur, totam causam comprehendamus, transferamusq; in partem nostram controversiam, ita ut quæ nobis utilia sint propositio complectatur. Sumemus autem propositiones, vel ex his quæ sunt propria causa, vel ex his quæ sunt vulgaria.

Nequo

*N*eque huins rei ars vlla tradi potest; sed eius facultas ingenio, vsu, preceptis, imitatione, ac plurimarū rerum cognitione comparatur. Quod si plures propositiones fuerint, sic disponi eas oportebit, ut ex alia in aliā quasi gradibus vel ascendamus, vel descendamus: si inter se minus illae cohæreāt, optimus transitionibus conectemus.

De Distributione. CAP. XI.

*D*istributio est absolute propositionum, & breviter Lib. 4. cap. 5. exposita enumeratio; nostrarum, inquam cū Fabio, aut aduersarij, aut utrorumq; ordine collata propositionū enumeratio: sed sāpē à propositione nō discernitur. Verum propositio proponit quid sit id, quod veniat in causam, & de quo cū aduersario conueniat: at partitio distribuit qua de re simus dicturi. Author ad Heren. partitionem diuidit in enumerationē, & expositionem: enumeratio numerum partium, expositio ipsarum partium explicationem habet. Qua cum inter se coniuncta sint, verbo separari non decet. Quando autem distribu- Lib. 4. cap. 5. rationi locus sit in orationē Fabius docet, cūm vel obiectio- da sunt multa, vel diluenda, vt quid quaq; de re simus dicturi ordine appareat. Cūm verò unum est factum, cūm fallendus est index, cūm turbādus affectibus, cūm ab intentione auferendus, vt aliud agi putet, quam id, quod petimus, cūm etiam multa gratiora videntur, si non domo allata, sed tunc temporis excogitata credatur, partitione supersedebimus. Multa quoque turba valent, qua distincta per se levia sunt. Cūm autem distributione utemur, curabimus ut sit aperta, brevis, absolute. Quod verò author ad Herenium præcipit ne erit Lib. 1. Lib. 4. cap. 5. partium numerum excedat, non satis Fabio probatur. Sed idem tamen vetat ne iudicis memoriam fugiat, & intentionem impedit. Quippe nimium concisa & di- centi

centi autoritatem detrahunt, & rem obscurant, ac multitudine perturbant. Quare danda opera est ut absoluta sit; videlicet, ne quid in ea desit aut superfit. Superest enim cum aut in species partimur, quod in genera partiri sit satis; aut genere posito subiicitur species. Exempli causa, Si quis proponat dictum se de aliquius virtute, superuacaneum erit, si addat etiam de iustitia atque continentia; cum iustitia atque continentia virtutis species sint. In eodem quoque virtus est, qui plura, quam sit satis, ponit: ut si dicat ostendam voluntate, potuisse, fecisse. Satis enim erat (ait Cicero) ultimum proposuisse. Ad hoc debet esse breuis, ne ullo verbo one-
reetur. Non enim quid dicamus, sed de quo dicturi simus ostendimus. Tertia partitionis virtus est diluci-
ditas. Nam in eum usum adhibetur, ne reliqua sint ob-
scura. Pancitas vero quam in distributione (Cicero desi-
derat, potest ad absolutionem referri. Non autem exe-
qui eo ordine, quo quidq; proposueris, turpissimum erit.
Distributionis utilitates due sunt precipue Fabio:
quod lucem affert, ut sicut clariora qua dicuntur; &
gratiam, quoniam reficit auditorem. Siquidem nosse
quantum itineris confecerimus iuvat, & ad reliquum
nos cohortatur.

De Confirmatione. CAP. XII.

Vbi auditorem docueris quid, quonec etiam ordi-
ne dicturus sis, relinquitur ut tua confirmes. Est
enim confirmatio nostrarum rerum probatio. Proba-
tiones vero alias artificiales esse, alias inartificiales an-
te demonstrauimus. Hic tantum questiones causa-
rum, & qui argumentorum loci ad quamque conve-
niunt questionem docebimus.

Quid

Quid constitutio, & vnde oriatur.

C A P . X I I I .

Posita causa videndum in primis est in qua constitutione sententia questione versetur. Constitutione Cicero primam inquit esse conflictionem ex intentionis depulsione profectam. Intentio nobis est accusatio; depulsionis vero defensio. Verum Fabius negat primam ipsam conflictionem constitutionem esse, sed que ex conflictione oritur. veluti sonus non est duorum inter se corporum conflictio, sed qui ex collisione nascitur: sic ex intentione & depulsione orta contentio constitutio est; perinde ac questio ea est, quae ex interrogacione & responsione proficiscitur. Vnde illa dubitatio mibi leuis esse videtur accusator ne magis, an res constitutionem efficiat; cum alter sine altero nihil constituat. Ant tamē constitutio semper ex prima conflictione existat, adhuc dubium est. Quoniam quidam ex prima conflictione ortam questionem constitutionem esse tradunt; ex postrema vero, indicationem: Fabius vero & constitutionem & indicationem prima & postrema conflictionis absque ulla discrimine statum vocat. quanquam Cicero statum, quem Gracis ait vocant, inquit esse primam intentionis depulsionem: in quo videlicet statu insistit ad repugnandum congressa defensio. Hac quoniam obsecriora videntur, dicam planius. Fecisti, intentio; non feci, depulsio est. Hic quia defensor primum insistit, Ciceroni status est. Ex hac prima intentionis & depulsionis conflictione proficiscitur ea constitutio, quae queritur an sit factum. Quoniam vero in hac constitutione stat causa, Fabius hanc questionem statum appellat. Quod si factum concedatur, ulterius progreendi erit: ut interfecit matrem Orestes, intentio; depulsio, iure interfecit.

terfecit. Hac est prima causa conflictio, hac est constitutio. Quae, quoniam in ea non stat causa, non est Fabius stans. Nam rationes præterea, & firmamenta querenda sunt, rationes inquam defensoris, & firmamenta accusatoris: quamvis rationes quandoque dicantur accusatoris, & firmamenta defensoris. Ratio à Graciis alioz dicitur, que affertur à reo ad recusandum depellendi criminis causā: que nisi esset, quid defenderet nō haberet. Itaque de pulsionis sue rationem Orestes afferet, quod patrem suum interficerit. Huic rationi si firmamentum aliquod accusator non opponet, cadet causa. Ergo dicet, Nō licebat Oresti indemnatum Clytemnestram occidere. Quare firmamentum, quod Graci oure xxv dicunt, erit id, quod ad labefactandam rationem affertur: sine quo accusatio stare non potest. Ex postrema hac conflictione, ratione inquam defensoris, & accusatoris firmamento iudicatio exoritur, quam Graci tò kprivbuevor dicunt, Cicero modò disceptationem, modò In Partit. & Topic. Lib. 3. cap. 6. qua de re agitur vocat, Fabius statū. Est autē indicatio quæstio postrema, quæ ex rationis & firmamenti confictione, & quasi concursu enascitur. quæ profecto in cōiectura in qua negatur factum, nulla omnino est. Neemo enim, ait Cicero, eius, quod negat factum, rationem In Partit. aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaq; in his causis eadem & prima quæstio est, & disceptatio extrema. Prima igitur quæstio constitutio, extrema verò dicitur disceptatio, sine controversia, sine id de quo agitur, sine ratiōnē, sine tò kprivbuevor, sine indicatio.

Quot sīnt causæ quæstiones, quisue earum sit
ordo. C A P. X I I I .

DE numero questionum cause (quāquam de questionum natura proximo libro plenius disputabitur)

bitur) apud veteres fuit magna dissensio: sed summis
authoribus placuerunt tres, *An sit factum*, *Quid sit
factum*, *Quale sit factum*. *An Ulysses Aiacem inter-
ficerit*, *Si surripere è loco sacro pecunia*, *fit sacrilegium*;
Num Orestes iure matrem interficerit. Itaq; ex om-
nibus causis (inquit Cicero) tres sunt gradus, ex quibus
unus aliquis capiendus est, si plures non queas ad resi-
stendum. Nam cùm accusator personam arguit facti,
defensor aliquid opponat necesse est de tribus, aut non
esse factum; aut si sit factum, aliud eius facti nōmē; aut
iure esse factum: in primo coiectura valet, in altero de-
finicio, in tertio ratio. Vnde idē Cicero: *Nam quoniam
quidquid est, quod in controversia versetur, in eo, aut
sit ne, aut quid sit, aut quale sit queritur: sit ne, signis:
quid sit, definitione; quale sit, recti prauiq; partibus.*

In Partit.
In Topic.!

In Orat. ad
Brutum.

Lib. 1. 1

De Inuen. 1. secisse; sūndemq; Ciceronem, tamen in eo libro, quem si-
bi adolescenti ē manibus excidisse scribit, translationē
quartam cōstitutionem fecisse: sed certum est definitio-
nem per se questionem efficere, & legales quastiones
qualitate potissimum definiri, translationem quoque

Lib. 3. cap. 6. iure à Fabio ad alias quastiones reduci.

De Coniectura. C A P. X V.

In Topic.

Lib. 7. cap. 2.

Coniectura primum obtinet inter quastiones locū,
in qua negatur factum; à coniectu dicta, id est di-
rectione quadam rationis ad veritatem: quoniam qui
probat factum, coniecturis utitur. *Qua* quastio etiam
inficialis à Cicerone dicitur ab inficiādo: quid res in-
ficiātiōni, id est, negationi innititur. Habet coniectura
tria tempora, praesens, prateritum, ac futurum: verā-
turq; circa rei & persone attributa. Eam Fabius ita
tractat,

tractat, ut querat tria, voluerit, potuerit, fecerit. Primum illud, voluerit ne, a persona sumitur: ubi persona circumstantia spectantur, & causa: in quibus ira, odium, metum, spem, cupiditatem & reliquas animi perturbationes inspicere oportet. mox consilia, calandi spes, & perficiendi, absoluendi, pena leuiori puniendi, & quae in uniuersum personam circumstant. Alterum est, an potuerit: in quo attenditur locus, tempus, difficultates, occasiones, atque instrumenta. Tertium est, an fecerit: quod ex prioribus facile colligitur; sed manifestioribus quibusdam signis arguitur, sono, clamore, gemitu, latitacione, titubatione, metu, & similibus. Huc signa tractata à Fabio, huc verba & facta, que antecesserunt, & Lib. 5. cap. sequuta sunt, spectant. Cicero tamen in Partitionibus totam coniecturam re & persona absoluit, sed ita ut à Fabio non discrepet. In persona notat animi, corporis, & fortune bona, & his contraria: in re causam, & exētum. Causa est ratio efficiendi; euentum, quod effectum est. Causa utilitatem continet, & facultatem: Utilitas ex boni adeptione, & incommodi evitazione percipitur: referturq; ad voluntatem. Facultas vero faciendi ad eam pertinet questionem, qua queritur an potuerit. Itaque Cicero, His fere rebus, inquit, facti suspicio confirmatur, cum & voluntatis in reo causa reperiuntur, & facultatis. At euentum quibusdam consequentibus preteriti signis, & quasi impressis facti vestigiis probatur. quod huic questionis fecerit ne, est. Quamobrem ad coniecturam loci maxime apti sunt y, qui ex causis, qui ex effectis, & coniunctis sumuntur: qui etiā in deliberatione adhibentur, in qua queritur, & utile me sit, & fieri ne possit. Probationes quoque in artificiales, præjudicia, rumores, fama, tabula, restkes, quæ facti suspicionem augent, ad coniecturam faciunt.

De Definitione. CAP. XVI.

CVm verò factum non negatur, sed de facti nomine ambigitur, quæstio oritur definitina, seu finitima, dicta à definitione, seu finitione, aut fine: quæ idem Lib. 3. cap. 8. Fabio sunt. Et quoniam ex re definita, rei nomen intellegitur; est enim definitio eius rei, quam nōmē inuoluit, explicatio; cùm de vi verbi inter accusatorem & defensorem queritur, uterque definitionem usurpat. ideoqz definitiæ quæstio dicitur. Ad quam utilis est scientia definiendi. Neque verò hoc genus aliis argumentationibus tractatur, quam explicatione vocabuli: quod ad opinionem audientis & sensum, ac communem significacionem accommodari oportet. Adiuuant similia, contraria, paria, & eorum exempla, qui eodem modo locuti sunt. Nec tamen in definiendo requirenda semper est dialecticorum legibus astricta ratio, sed habet hic quoque descriptio, ac sepe etiam etymologia momentum.

De Qualitate. CAP. XVII.

QUod si neque factum negari potest, neque illa est de nomine controversia, relinquitur, vt iuste factum ostendatur. Idcirco est quæstio qualitatis: in qua de iure, & aequitate agitur. Quæ iuridicalis à Latinis, à Gracis διανοούμενη dicitur. quanquam iuridicalis nōmen Ciceroni molestum est; placet autem magis generalis, quod vim vniuersam, & totius negotiū genus De Inuen. 1. amplectatur. Idem Cicero qualitatis quæstionem in duas partes diuidit; iuridicalem, & negocialem. Juridicalis est, in qua aequi & recti natura, aut premij & pœnaratiō queritur: negocialis verò, in qua quid iuris ex ciuili more & aequitate sit consideratur. Tamen Fab. 3. cap. 8. bius in negociali, quam ἀραιωτικὴ appellari ait, de rebus

rebus ipsis queri censet, remota personarum comple-
xu. Et Hermogenes negocialem constitutionem vocat
eam, in qua queritur faciendū ne quid sit. Id quod de-
liberationis commune est, qua futurū tempus prospicit,
& ad qualitatis questionem respicit. Tum iuridicale
partes duas statuunt absolutam, & assumptiuam. Ab-
soluta est, quam Hermagorei xat' artīam̄ liv vocat, cūm Fab. lib. 7.
ad probationem factū ex re ipsa sumimus rationes; ni- cap. 5.
mirum quando factum, quod obicitur, dicimus recte
factum. Assumptua vero xat' artībōn, cūm factū per
se infirmum assumpta extranea re comprobatur. Huius
partes Ciceroni sunt quatuor, Concessio, remotio crimi- De Inuen. 1.
nis, translatio seu relatio criminis, & comparatio. sed
videtur concessio, quia defensoris ultimum refugium
est, ultimum locum debere obtinere. Remotio criminis
est, quando culpa vel in hominem reuicitur, ut si quis P.
Sulpitium occidit, fateatur se iussu consulii id fecisse;
vel in rem, ut si quis ex testamento aliquid facere iussu
sit, dicat per leges id fieri non potuisse. Hanc remotionē
Graci artēsaon appellant, Fabius quandoque transla- Lib. 1. cap. 6.
tionem vocare videtur. Relatio criminis, sive translatio
est, quando ex adversarii facto nostrū defendimus: hoc
Graci artēyklia nominat, quia nostra defensio constat
accusatione eius qui vindicatur; ut occisus est: sed la-
tro, sed insidiator. Interfecit Orestes matrem; quia pa-
trem interfecerauit. Praterea factum defendimus ex ali-
qua utilitate vel reip. vel multorum, vel cuiusvis alius,
cuius causa id facere oportebat. Comparatio, Gracie ar-
tēsaon, est, cūm dicimus necesse fuisse alterutrum facere,
& id quod fecimus satius fuisse facere. Postrema con-
cessio est, qua vel purgationem seu excusationem, vel
deprecationem habet. Excusamus quādo exclusis anta-
dictis rationib⁹ factum purgamus vel imprudentia.

70 IO. ANTONII VIPERANI,
vel ignorantia, vel necessitate, vel fortuna, qua sapè cul-
pa substituitur; nonnunquam male fecisse nos, sed bono
remmo dicimus. Si excusatio nullius ponderis est, depre-
catio relinquitur, cùm & fecisse dicimus, & consulto fe-
cisse, sed ignoscit nobis postulamus. Valent ad depreca-
tionem si reus innocens sit, si bene meritus, si spes in fu-
turum innocenter viciunt, & in aliquo usu futuri; si vel
presenti periculo, vel aliis incommodis, vel poenitentia
videatur satis paenarum dedisse. Extra valent nobili-

Lib.7. cap. 5. tas, dignitas, propinquus, amici. Hec Fabius. Tamē Ci-
terno negat hoc genus causa in iudicium unquam veni-

re. Nam, inquit, quæ motu animi & perturbatione fa-
cta sunt sine ratione, ea defensionem contra crimen in le-
gitimis iudicis non habent; in liberis disceptationibus
habent possunt, ut apud senatum, populum, principem,
& ubique in iuris clementia habet locū. & alibi. Hoc

De Inuen. 2. genus vix in iudicio probari potest, ideo quod concessio
peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindicta esse
debet, ut ignoscat, impetrare. Tamē etiam si non toto

Lib.7. cap. 5. genere causa, nihilominus Fabij sententia magna ex-
parte apud iudices saepe tractatur, ut cùm proclaro vi-
ro dicitur per concessionem, etiam si fecisset, ignoscendum
esset. qua Tullius pro Milone magno artificio usus est.

Nunc quoniam tota disputatio qualitas ex iure pen-
Lib.8. cap. 5. det, iuris fontes aperiendi sunt. Ius Fabiu in naturam
& constitutionem dividit. Ius naturale est, quod natu-
ra omnia animalia tam rationis capacia, quam ex-
pertia docuit, quod ius immutabile dicitur. Habetq;
In Topic. natura secundum Ciceronem partes duas, iuris suis,

Ibid. & iuris descendenti. Constitutio, sine, ut vocat Cicero, in-
stitutum ius gentium, & ciuile complectitur. Ius gen-
tium est, quo omnes gentes communi ratione utuntur,
sicut tradit. Iustinianus: unde bella, captivitates, serui-
tutes,

tutes, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, societates, deposita, mutua, & alia innumerā profecta sunt. Ius autem ciuale est proprium cuiusq; populi ius, decretum inquit maioris potestatis ad tuendum ciuitatis statum ex aquo & bono constitutum. Autem quasi tamen ius ciuale Romanum dicitur. Est q; ius ciuale aliud publicum, aliud priuatum: atq; aliud scriptum, aliud non scriptum. τὸ μὲν (ut Graci loquuntur) νομός, τὸ δὲ γραπτός. Scriptum ius est lex, plebiscita, senatus consulta, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentium. At scriptum ius publicum Cicero in Parte inquit esse legem, senatus consultum, fædus: priuatum verò tabulas, pactum, conuentum, stipulationes. Sanè publicum est, quod in sacerdotibus, & magistratibus consistit: priuatum, quod ad singulorum utilitatē pertinet. Atque verung; ius istud priuatum & publicum sapè scriptum non est; sed quod v̄sus approbanit, quod maiorū more conseruatur, quod (ut Cicero ait) in Parte suetudine, aut consentis hominum, & quasi consensu obtinetur. Atque etiā omne ius ciuale vel alia contraria lege, vel consuetudine sapè immutatur. Rursus & gentium & ciuale ius vel diuinum est, vel humanum, sicut Cicero docet. Diuinum religionis est, humanum in Parte, aequitatis. EQUITAS autem omnis vel legitima est, vel communis, vel moris vetustate confirmata.

De legitimis disceptationibus.

C A P. X V I I I.

ET quoniam lege nihil firmius haberi debet, ea in controversiis tanquam testis & adiutrix adhibenda est. Quā in re (ut Cicero ait) alij quasi status existunt noui: non quod in priores tres illos non veniāt, sed quia habet aliquid velut proprium, quam ob rem appellentur

lentur legitima disceptationes. E quibus sunt ambiguū, contraria leges, discepantia scripti & voluntatis. Ad Lib. 7. cap. 8. dit Fabius ratiocinationē. Ex ambiguo est disceptratio, quando scriptum res duas, vel plures significat. Exempli causa, Tulliu hares meus Terētia uxori mea xxx. pondo vaſorum argenteorum dato, qua volet; dubiū est in illo, que volet, an ad Terentiam, an ad Tullium referatur. Hanc quæſtionem Graci & µeſodiac nominant. At cùm legi lex contraria affertur, ærtivoua est; vide-licet cùm lex alia iubet & permittit aliquid fieri, alia verat: ut lex una iubet tyrannicida imaginem in gymnaſio ponи; mulier tyrannum occidit: sed lex altera prohibet mulieris imaginem in gymnaſio ponи. Ac ſanè le- ges non iure ipſo, alioquin abrogarentur, ſed caſu & e- ventu inter ſe colliduntur. Cùm verò ſcriptoris voluntas ſcripto opponitur, vt queratur, verba ne plus, an ſen- tentia valere debeat, ſcripti & voluntatis est discep- pantia. Ut, Peregrinus ſi murum ascenderit, capite pu- niatur: cùm hoſtes murum ascendiffent, peregrinus eos depulit. quid velit ſcriptum manifestum eſt: ſed ſcri- ptoris voluntate dubitat: an qui feruanda ciuitatis cauſa murum ascenderit, voluerit ſcriptor etiam bunc, ſi peregrinus ſit, capite puniri. Hanc disceptationem Graci vocant uera pntv̄x diavolac. Quarta discep- tatio eſt ratiocinatio, quam Graci ουλογισμὸν nuncupant, cùm ex eo, quod ſcriptum eſt, ducitur id, quod in- certum eſt: quod qua ratiocinatione colligitur, ſtatus dicitur ratiocinatus. Lex eſt, Qui patre occidit, cu- leo inſuatur. Malleolus matrem occidit. Hic ratioci- natione ex eo, quod ſcriptum eſt, ducetur id, quod non eſt ſcriptum: nempe Malleolum eſſe culleo inſuendum. In omnibus autem legitimis disceptationibus de volu- tate quæſtio eſt. Nam in ambiguo queritur, an hoc vo- luerit

luerit scriptor; in contrariis legibus qua voluntate sit v-
tendum: in syllogismo spectatur quid senserit scriptor,
atq. voluerit. Quamobrem omnes ad scriptum & vo-
luntatem à quibusdam renocantur. Sed distincte sunt
tamen. siquidem scriptum & voluntas de eo disputat
verbo, quod est in lege; syllogismus de eo quod non est;
amphibolia lis in diuersum trahit; legū cōtrariarū ex
diuerso pugna est. Hāc inter status legitimos cognatio-
nem & differentiam à Fabio accepimus. is constitutio-Lib.7.cap.11

nes alias rationales nō ymagines de re, alias legales ymagines
de scripto esse inquit: & rationales tres, coiecturam, si-
uitionem, & qualitatem; legales, quas modo exposuit
mus, quatuor; sed que ad rationales, maxime vero ad
qualitatem reducantur. Nam ad coiecturam non ad-
bibentur. Non enim potest scripto (ut ait (cicero.) ar-
gui factum, quod negatur: neque vbi de vi verbi queri-
tur, cadit rillum scripti genus. Quamuis enim verbum
aliquod definiatur, non tamen totum scripti genus in
dubitacionem adducitur. Restat igitur ut quale sit fa-
ctum legibus demonstretur. Verum ad aliarum consti-
tutionum probationem ita solent interdum esse usui, ut
argumenta extrinseca: atque ipsa scriptorum genera
vel coiectura, vel definitione, vel qualitate tractantur.
Ac qua de legibus dicta sunt, eadem intellige de testa-
mentis, stipulationibus, pactis, & reliquis rebus, qua
scripto argui possunt.

In Partie.

De Actione, seu Translatione.

C A P . X I X .

REligum est, ut si neque negari factum, neq. a-
linde esse factum dici, neq. defendi possit, de actio-
ne, seu translatione disputetur. Qua & iudicium ante-
cedit, & sapientia in iudicio versatur. Antecedit iudicium,

E 5

quando

quando de ipso iudicio constitutendo solet esse contentio. Cuiusmodi est Ciceronis contra Verrem oratio, qua divisione dicitur: in qua de eligendo accusatore discepatur. In his actionibus solent ista quæstiones incidere, sicut ne actio illi qui agit, aut iam ne sit, aut num iam esse desierit: an cum hoc, an hac lege, an his verbis, an apud hunc, an hoc tempore; & si qua sunt alia. In ipso etiam iudicio, quamvis actio prius confirmata non sit, permanentem tamen sapè habet pondus: cum ita dicitur, Plus petisti; serò petisti; non fuit tua petitio; non à me; nō hac lege; non his verbis; non hoc iudicio. Quod genus causarum Cicero in iure civili possum, tamen Oratori necessarium existimat. Idem huiusmodi actiones à iudiciis tempore magis agredi, quam generis dissimilitudine separat. Nam et si sapè dilabuntur in iudicium, tamen ante iudicium tractanda sunt: & quia iuriis civilis ratione continentur, qualitati subiiciuntur. Quidam, quia in his actionibus de transferendo iudicio sape agitur, translationem nouam aliam constitutionem esse opinantur.

In Partit. Lib. 3. cap. 8. ti sunt: sed Fabius negat translationem habere quæstiōnēm, de qua contendit Orator, sed propter quam. Que quæstio propter quam non est quidem translatio, sed ad triūm constitutionem aliquam refertur: ut, non re-
cte agis mecum, quia ignominiosus es; recte ago dices,
quia ignominiosus non sum. Non est sācē hic loci quæstio translationis, sed ea, propter quam est translatio;
quæstio in quam qualitatib; an ignominiosus sis. Nam
qualis sis queritur. Item, non licet tibi agere mecum;
cognitor enim fieri non potuisti; an potueris, indicatio
est coniecturalis. Quæritur enim de facultate. Quæ-
re non est in translatione quæstio, sed in ea, propter quod
est translatio. Ideoque legitima quæstions author ad
Heren. non absque aliqua ratione translationem sub-
inxisse

iunxisse videtur; quoniam sapè malia, que transferantur, legitimis questionibus subiiciuntur.

De Reprehensione. CAP. XX.

Reprehensioni, sine refutationi Fabij sententia du- Lib. 5. cap. 29
plex vis subiecta est. Nam & tota defensio refu-
tatio dicitur, & eorum qua contraria dicta sunt, dissolu-
tio reprehensio quoq; nominatur. Quia in parte adver-
sarij dicta expenduntur, ut negentur qua aut facta, aut
falsa in argumentatione sumpserit accusator. Nege-
mus inquam aut facta, aut hac facta esse. Ac qua par-
lam fuisse sunt, & contraria, & stulta, & obscura, &
ad causam non pertinētia facile est redarguere: sed qua
dixit adversarius contraria efficere, aut diversa, aut
incredibilia, aut supermacua, aut etia ad rem nostram
conuertere istud artis, & ingenij est. Quod si negare
qua nobis obiiciuntur non possumus, defendamus ne-
cessē est, aut excusemus. Porro apud indices qualia-
cunq; fint defendere necessē est conjectura, finitionis, &
qualitatis locis: datur etiam multa contemnere tan-
quam lenia, tanquam extra causam. Quia simula-
tione sit, ut qua refutare non possumus, quasi fasti-
diendo calcemus. Cum vero qua pro derisimilibus sum-
pta sunt redarguimus, docente nos Cicerone, primum
dicemus dubia sumpta esse pro certis: deinde etiam
in perspicue falsis eadem posse dici: cum ex his, qua
sumpserit, non effici que velit. Deprecationi vero
ubi locus sit, & apud indices quo pacto tractanda,
antea ostensum est. Ceterum ut accusatori utile est
multa congerere, quod turba valeant, ita dissolue-
re prodest defensori. Hoc est, quod inquit Cicero, In Partie.
Accedere autem opotet ad singula: sic vniuersa fran-
gentur. Possunt tamen aliquando Fabij sententiae Lib. 5. ca. 13.
multa

76 IO. ANTONII VIPERANI,
multa simul refutari, si aut ridicula & infirma sint,
aut molesta, ut cum singulis pedem conferre non expe-
diat. Quoniam vero reprehensiones ex eodem fonte han-
giuntur, ex quo confirmationes, cum de confirmando
multa sint precepta, de reprehendendo plura dicere non
oportet. Diligentis autem Oratoris, sagacis, prudētis,
nec artis ignari erit videre qua ratione, & quo loco
quaq;_z redarguenda sint.

De Argumentatione. C A P. XXI.

Exposita sunt ea, qua ad probandum inuenire oportet: nunc quo pacto explicitur docendum est. Evidentia inuentum ad confirmandam rem aliquam vel probabile, vel necessarium, argumentum dicitur: argumentatio vero argumenti explicatio, ut ait Cicero. quam idem inuentum ipsum ad faciendam fidem ait posse argumentationem appellari. Argumentationis forma due sunt, Ratiocinatio, quam Fabius Epichirema dici patet, atque Inductio, qua à quibusdam enumeratio dicitur. Greci ratiocinationem συνδοχημανον vocant, inductionem ταπεινων, sive επαγωγην. Ratiocinatio est oratio, ut definit Aristoteles, in qua positio quibusdam necesse est aliud prater ea, qua posita sunt, inuenire: ut Omnis infidior iure occidi potest; atqui Clodius est infidior: ex quibus efficitur Clodium iure posse occidi. Ratiocinationis membra sunt tria, Proposito, quam nonnulla expositione appellat, Assumptio, & Complexio. Aristoteles expositionem vocal maiorem propositionem; assumptionem, minorem; complexionem, conclusionem. Propositionem ac latè patentem, habet sententiam, ex qua rotæ vis argumentationis existit; Assumptio generalem sententiam proposita rei accommodat; Complexio ex propositione & assumptione conficit.

In Partit. &c
De Inven.

Lib. 5. cap. 14.

Prior. 1.

conficit id, quod queritur. Propositionem omnem dialectici volunt duabus partibus constare: quas subiecti & predicati nomine significant. Prædicatū id esse aiunt, cuius vis amplior est: ac deinde partem eam, qua utrāque propositionem maiorem & minorem copulat, medium appellant: docent q̄z bis repetit; atq; in maiori propositione subiectum esse, in minori prædicatū: vt, Omnis insidiator iure occidi potest; Clodius est insidiator: medium est insidiator. Nam bis repetitum viramque connectit propositionem: atque in assumptione prædicatum est, quod latiorem vim habeat; in expositione subiectum. quandoquidem latius patet sententia verbi occidi, quam insidiatoris, & insidiatoris quam Clodij. At vero Cicero ratiocinationē quinque partium facit propositi rationē subiungens, & assumptioni probatio-
 neam suam. Quod si sequimur, inquit Rodolphus Quin-
 tiliani sententia fauens, plurium partium facere ratio-
 nem licebit, cum una queque probatio suam possit iterū
 habere propositionem, & hac rursus aliam. Itaq; Fabius Lib. 5. ca. 14.
 probationes istas putat his cedere propositionibus, qui-
 bus subiiciuntur: & Rodolphus negat esse partes argu-
 mentationis, sed nouas alias desiderare argumentatio-
 nes. Verū orator propositionibus rationes ideo subiun-
 git, ne cogatur eas in plures alias argumentationes, quod
 Dialetici faciunt, diducere. Atq; hoc est, quod inquit
 Cicero, Dirigitur argumentatio ad fidem, cum propo-
 suit aliquid, quod probaret, sumpsitq; ea, quibus vtere-
 tur, atq; his confirmatis ad propositum se se retulit atq;
 conclusit. Quin immò Orator non semper hunc ordinem
 propositionum sequitur, sed quandoq; immutat varie-
 tatis & motus gratia: cum quasi retro & contra prius
 sumit que vult, eaq; confirmat; deinde id, quod propo-
 nendum fuit, permotis animis iacit ad extremum. Sic
 etiam

etiam similitudo vitatur, cum non semper à proposito ordimur, & non omnia confirmando disputamus, breuisque interdum qua sunt satis aperta ponimus; quodque ex his efficitur, si id apertum sit, non habemus necesse semper concludere. Unde etiam Oratores varietatem sectantes in argumentando seipso sapè interrogant, percunctantur, imperant, optant: qua sunt cum aliis compluribus sententiarum ornamentis communia. Quod si aut propositio desit, aut assumptio, fiet enthymema, syllogismus, inquam, imperfectus. quanquam enthymema quodvis commentum, Latine, argumentumque significat, maximeq; id, quod

Fab.lib. 5.
cap.x.

Cic.In.Topi. à contrariis est, quia acutissimum videatur. Enthymema cui deest minor: Omnis insidiator iure occiditur; ergo Clodius iure occisus est. Cui deest maior, Clodius est insidiator, ergo iure occisus est. Altera species argumentationis est Inductio: cuius forma duæ sunt, altera perfecta, altera imperfecta. Perfecta est, qua per res singulares in uniuersam naturam inducit, & ex formis genus, vel totum ex partibus colligit. Genus hic dicimus, quod aliqua ratione in plura dividitur: species, in quas id dividitur. Itaque propter incertam multitudinem partium, aut formarum propositiones neque numerum, neque ordinem certum habent. Ex partibus hoc modo, Plebs Romana optimè de Milone sentit, & equester ordo, & senatus: Totus ergo populus Romanus de Milone optimè sentit. Ex formis hoc modo, Pompeius habet virtutem, peritiam rei militaris, autoritatem, & felicitatem: Habet ergo cuncta, que in summo duce spectantur. Imperfetta vero, quam nonnulli exemplum vocant: (quanquam exemplum propriè est rei gestæ, vel perinde ut gestæ commemoratione) non ex omnibus

bus, sed ex aliquot, ac quandoque ex una sola aut parte, aut specie ad genus & totum, vel ad unam partem speciemque progradientur. Et Cicero quidem argumentationem ex pluribus similibus peruenientem quo vult inquit esse inductionem: eaque plurimum esse usum in sermonibus Socratem. Exemplum extat apud Ciceronem in libris de Finibus: ubi nouis rebus nova nomina imponenda esse multorum enumeratione demonstrat. Dialetici & Physici verbis utuntur his, quae ipsi Gracia nota sunt. Geometra, Musici, Grammatici etiam more quodam loquuntur suo. Item spes rhetorum artes, que sunt tota forenses atque populares, verbis tamen in dicendo quasi primaris utuntur, ac suis. Nec opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi. Quin etiam agricultura, que abhorret ab omni politiore elegantia, tamen res eas, in quibus versatur, nominibus notauit nouis. Quo magis hoc Philosopho faciendum est. Unde L. Valla reprehenditur, quia negat inductionem esse dicendam, que vel interrogacionibus careat, vel ex singularibus in universaliter perueniat. Ergo argumentandi perfecta forma sunt due, ratiocinatio, & inducacio: imperfecta etiam due, enthymema, & exemplum. Perfecta dicuntur, quod in his tantum antecedens in dubium vocetur: imperfecta, in quibus & antecedens & consequens in dubiis veniant. Nam si propositio & assumptio conceduntur, necessaria ex his conclusio infertur: in enthymemate ex propositione sola, aut assumptione non sit necessaria complexio. Eadem ratione perfecta inducacio universale necessario colligit, imperfecta rem singularem non infert necessario. Nonnulli perfectas argumentationes Dialeticorum esse dicunt, imperfectas

Oratorum

lib. 2. ca. 14. **Oratorum.** *Quibus Rodolphus non facile assentitur;*
quandoquidem Dialectici enthymematis & exemplis;
contra Oratores perfecta interim ratiocinatione & in-
ductione utuntur. At fortasse vocant illas dialecticas,
quod Dialecticis; has oratorias, quod Oratoribus co-
muniiores sint. Sed de Syllogismorum figuris & legibus,
Dialectici consulendi sunt, qui indicando rationem
proficiuntur.

De Egressione: C A P. XXII.

De Orat. 2.

Fab. lib. 4.
cap. 3.

De Orat. 2.

De Orat. 1. *ornandi (ut vult Cicero) aut augendi gratia. Adhiben-*
tur vero vel post narrationem, vel ante probationes ex-
ordiorum loco, vel post confirmationes loco conclusionum
vel post locos in amoeniores, ut tadium lenient. Atq; ut
exempla & similitudines in quavis parte orationis af-
ferri possunt, sic etiam digredi licet quo loco viderint.

Liberiores

Liberiores tamen sunt digressiones in demonstrativa,
quam in aliis generibus; quoniam hoc genus ad ostenditionem magis comparatum est.

De Conclusionē, seu Perorationē.

CAP. XXIIII.

Conclusio, seu Peroratio; aut cumulus, sive etiam
Grace ἐπίλογος, est artificioſus exiſtus orationis,
et determinatio, quanquam ἐπίλογος apud veteres
quandoque enumerationem significat. Id ſenſiſſe Atti-
cos credit Fabius, quia eſt henis mouere affectus etiā Lib.6.cap.1.
per praconem prohibebatur. Et ἐπίλογος eſt breui dicta
complecti. Omitto quod aliqui extremam conclusionis
partem epilogum nominant, ut oratione pro. Ad arcello
conclusio illa fit, Scd ut unde eſt orſa, inde terminatur
oratio mea: epilogo vero, frag. C. Caſar ſic tibi gratias
ago. Et quaſi supersunt. Conclusionem omnes in enume-
rationem rerum, et affectuum amplificationem diſtri-
buunt, quam aὐτοὶ Greci nominant. Quare misericor-
dia ab amplificatione ſe iungenda non eſt: duicitam in-
dignatio, et conqueſtio ſubiungitur.

De Enumeratione. CAP. XXIIII.

ENumeratio Greci ἐπάνω dicitur, ſine ἀνάγνo-
tis, quia dicta in mētem reducit, ſine ἀναφελάσ-
ois, quia ſi per capita decurſio, ſine ἐπάνωδι. quippe (ut
Hermogenes inquit) τὰ ἀναφελάσιά ἡλοῦν ἐπάνo-
δον. Eſt inquam enumeratio terram repetitio, et con-
gregatio, per quam colligimus, et commonemus quibus
de rebus verba fecerimus. Quare repetitio oratio eſſe debet,
ut repetetur, non redire regreſtur oratio. Argue ita fa-
ciendum eſſe ἀναφελάσιοis verbiū ostendit. Neque
vero minima quaq; repetentia, ſed pondora rerum at-
tingenda

De Inuent. 1.

Ad Heren. 2.

Antiphonis 3.

cap. 19.

Lib.6.cap.1.

82 IUL. ANTONII VIPERANI,
tingenda sunt, ne alia quasi fiat oratio, & artificij, ingenij, ac memoriae puerilis ostentatio eviteretur. Tempora enumerationis Cicero duo esse putat; alterum est, cum memoria diffidimus auditorum. Diffidimus autem
aut temporis intervallo, quando causa à pluribus acta est, aut longitudine orationis. alterum, cum frequentatio firmamentis orationis & breviter expositis vim est
habitura causa maiorem. Quare initio conclusionis

Lib. 5. cap. 9. docet Aristoteles, cum enumerationem adhibemus, dicendum esse persolvisse nos omnia, que polliciti sumus. quibus tamē verbis non semper videntur Orator, sed absq[ue] præmonitione ad enumerationem accedit. Deinde ea, que diximus, breviter & cum pondere explicāda sunt, atque etiam apud sententias excitanda, & figuris varianda, et in interrogatione, addubitacione, comparatio-

Lib. 6. cap. 1. ne, illusione: alioquin Fabij sententia nihil odiofusus est recta illa repetitione, velut auditorum memoria diffidentis. Præterea in enumeratione Aristoteles locutionem laudat nō videretur atque solutam. siquidem exinde præter alia significat que dicta sunt brevi complecti, & enumerare. Exemplum apud eundem ratiō est. Eī ergo, ἀναρτε, ἔχετε, κρίνετε: Dīxi, audīstis, bāberis, indicate. Ut ilis autem est enumeratio, quia memoriam iudicis reficit, & totam simul causam ponit ante oculos: & (ut ait Fabius) si per singula minus monerat, surba valebit.

De Amplificatione. CAP. xxv.

Amplificatio est rerum, atq[ue] verborum. De verborum amplificatione multa Fabius, ubi de elocutione agit: et rerum amplificatio Ciceroni est vobis quodam argumentatio, que motu animorum magis, quam rebus probandis conciliat in dicendo fidem.

Quare

Quare argumenta non respuit; immo eo plura desiderat, quo vehementior est, maximeq; conglobatas definitiones, consequentia, contraria, dissimilia, repugnantia, causas, effecta, similitudines, exempla. Nec illa tamen recta dedit ad motum: quoniam quibus rebus animus mouetur, his facilius credit. Itaque tota vis amplificationis in augendo posita est, ut id, quod sumitur ad mouendum, grauius efficiatur. Hinc tragi-
 ci easdem res augent, ut maiores appareant, cum plures rationes non habent. Et quamvis ad motum in amplificatione tendat oratio, nihilominus fidem pra nobis ferre debemus, ut docere, non mouere auditorem velle videatur, & causa magis fidere, quam affectibus. Nec A-^{Lib. 3. cap. 17} aristoteles cum inquit in motu superuacanciam esse argumentationem, hanc intelligit, qua ad motum, sed illam, qua recta spectat ad fidem; ut qua non abducatur animus, sed intendatur. Ideoq; Cicero, nec quidquam in In Partit. amplificatione nimis enucleandum. minata est enim omnis diligentia. Hic locus grandia requirit: ubi demonstrande non colligenda argumentationes sunt. Quoniam vero amplificationis proprium est communere; quid sit, & quotplex mores, videndum. Motus est animi incitatio aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad motum, aut ad cupiditatem. Tots enim sunt motus genera; partes plures generum singulorum. Nascentur autem omnes perturbationes (ut docet Cicero) ex opere. In Tuse. nione vel boni, vel mali, aut presentis, aut futuri. Et affectus quidem omnes vel lenes sunt, vel concitati: alterum genus Graci θεος, alterum πάθος vocat. θεος, quia ad naturas & mores & ad omnem vita consuetudinem accommodatur, (ut ait Cicero) come est, & in Ora- cundum, atque ad conciliandam benevolentiam para- sum. In quo exprimendo summa virtus est (inquit F-^{Lib. 6. cap. 3.} bins)

bius) ut fluere omnia ex natura rerum hominumq; vi-
deantur: quo mores dicentis ex oratione perluceant, &
quodammodo agnoscantur. ~~et~~ est vehemens, in-
sensum, & incitatum, quo perturbantur animi & con-
citantur: in quo uno regnat oratio, quo causa eripiun-
tur; quod, cum rapide fertur, sustineri nullo modo po-
test. Quamobrem affectus tenes persuadent, vehementes
imperant; illi ad benivolentiam, isti ad perturbationem
praevalent; illi a comicis, isti a tragicis exprimuntur.